1 învăţătorul român harnic şi conştient îşi
e face datoria românească şi supt noua
şcolară. Cu astfel de învăţători avem

nădejdea bună de-a înfrunta nevoile noilor
vremuri.

învăţătorii delà şcoalele confesionale ort. rom.
din tractul Chişineu, şi-au ţinut conferinţa de
primăvară în ziua de 30 Aprilie (13 Mai) 1900,
în comuna Şimand. Conform programului con
ferinţa a fost precedată de chemarea sfântului
Duh, celebrată de preotul Ştefan Leucuţa. Răs
punsurile au fost cântate frumos de şcolarii con
fratelui din Şimand loan Toconiţă.